ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”
Gabinete do Deputado Dr Romualdo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP
58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

PROJETO DE LEI N°              /2023

Concede o Título de Cidadão

Paraibano ao Sr. Luiz Paulo Teixeira

Ferreira, pelos relevantes serviços

prestados ao Estado da Paraíba.

A Assembleia Legislativa da Paraíba resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Luiz Paulo

Teixeira Ferreira, pelos seus relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na sua data de publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

      João Pessoa, 02 de maio de 2023.

450

ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”
Gabinete do Deputado Dr Romualdo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP
58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

JUSTIFICATIVA

Luiz Paulo Teixeira Ferreira nasceu no município de Águas da Prata (SP), em

1961. Ele é professor, advogado e filiado ao Partido dos Trabalhadores.

Mudou-se para a cidade de São Paulo para cursar Direito pela Universidade de

São Paulo (USP). Escolheu morar em São Miguel Paulista, na Zona Leste da capital, onde

iniciou sua atividade política junto às comunidades eclesiais de base. É mestre em Direito

do Estado também pela USP.

Foi subprefeito de São Miguel Paulista no governo Luiza Erundina (1989-1992).

Foi eleito deputado estadual em 1994 e 1998. Desde 2007 exerce o mandato de deputado

federal e atualmente é Ministro do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar.

No ministério Paulo Teixeira, garantiu investimentos para Paraíba no programa

Garantia-Safr que é uma ação do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura

Familiar (PRONAF), que tem como objetivo garantir condições mínimas de

sobrevivência aos agricultores familiares de Municípios sistematicamente sujeitos a perda

severa de safra por razão da estiagem ou excesso de chuvas, bem como, no programa

PAA que é de onde o Governo Federal compra alimentos produzidos pela agricultura

familiar e os destina gratuitamente para pessoas que não têm acesso à alimentação

adequada e saudável e àquelas atendidas pela rede da assistência social, como os Centros

de Referência de Assistência Social – CRAS, por meio dos equipamentos públicos de

segurança alimentar e nutricional (cozinhas comunitárias e restaurantes populares), pela

rede pública e filantrópica de ensino e pelas redes públicas de saúde e justiça.

Pelas razões aqui expostas, solicitamos a esta Casa, a concessão do Título de

Cidadão Paraibano ao senhor Luiz Paulo Teixeira Ferreira, como reconhecimento a sua

valorosa contribuição como Ministro do Desenvolvimento Agrário e Agricultura

Familiar, visto que vem destinado diversos recursos para Paraíba, para fomentar entre

outras ações para a segurança alimentar.

ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”
Gabinete do Deputado Dr Romualdo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP
58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

    João Pessoa, 02 de maio de 2023.